| УТВЕРЖДАЮ: |
|------------------------|
| директор МБОУ «СОШ№13» |
| Н.А.Сляднева |
| «14» августа 2024 г |

План работы МБОУ «СОШ №13» по профориентации на 2024-2025 учебный год

| № | Наименование мероприятия | Срок реализации | Ответственные |
|---|--|-------------------------|--------------------------|
| 1 | Участие в августовских секциях муниципальных | до 25 августа 2024 года | Заместитель директора по |
| | методических объединений руководителей и | | ВР Волосатова Н.Н. |
| | учителейпредметников с целью освещения вопроса | | |
| | новой системы организации профессиональной | | |
| | ориентации обучающихся – профминимум. | | |
| 2 | Участие в мониторинге готовности | до 25 августа 2024г | Заместитель директора по |
| | общеобразовательных организаций к реализации | | ВР Волосатова Н.Н. |
| | профминимума | | |
| 3 | Регистрация образовательных организаций в проекте | | Рыженко Ю.В. |
| | «Билет в будущее» через регионального оператора | (до 05 сентября 2024г) | |
| | Проекта | | |
| 4 | Сбор согласий на обработку персональных данных | До 05 сентября 2024г | Волосатова Н.Н., |
| | обучающихся и педагогических работников ОУ, | | Рыженко Ю.В. |
| | задействованных в реализации профминимума, а также | | |
| | проекте «Билет в будущее» | | |
| 5 | Разработка локальных нормативных актов в ОУ по | До 30 августа 2024 г | Волосатова Н.Н. |
| | реализации профминимума с назначением | | |
| | ответственных за организацию профминимума (не ниже | | |
| | заместителя директора) | | |

| 6 | Разработка информационных разделов «Профминимум» на сайтах ОУ | Сентябрь 2024г | Логачева С.В. |
|----|--|------------------------|---|
| | | | |
| 7 | Разработка плана профориентационной работы в ОУ на 2024/25 учебный год в соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума | до 25 августа 2024г | Волосатова Н.Н. |
| 8 | Включение в расписание занятий проформентационного урока в общеобразовательных организациях (1час в неделю) | до 30 августа 2024г | Заместитель директора по УВР Евстрахова О.А. |
| 9 | Размещение на информационных ресурсах информационно-коммуникационной сети «Интернет» списка программ дополнительного образования (кружков и т.д), доступным обучающимся в 2024/25 учебном году | • | Логачева С.В. |
| 10 | Утверждение перечня профильных классов и списка обучающихся ОУ с размещением на официальных сайтах ОУ | до 12 августа 2024г | Заместитель директора по УВР Евстрахова О.А. |
| 11 | Заключение соглашений о совместной профориентационной деятельности с профессиональными образовательными организациями (образовательными организациями высшего и среднего профессионального образования), предприятиями, службами занятости и другими заинтересованными организациями | | Волосатова Н.Н. |
| 12 | Участие обучающихся 6-11 классов во Всероссийском проекте по профориентации «Билет в будущее» | Сентябрь-декабрь 2024г | Рыженко Ю.В. |

| | | | T |
|-----|--|-------------------------|----------------------------|
| 13 | Участие родителей (законных представителей) обучающихся 6-11 классов ОУ во Всероссийском | Сентябрь 2024г | Волосатова Н.Н. |
| | • | | |
| 1.4 | родительском собрании по профориентации Участие в окружном родительском собрании по | H5 2024 - | D |
| 14 | 15 1 1 | Нояорь 2024 Г | Волосатова Н.Н., Бузина |
| | профориентации школьников 11-х классов в рамках | | Г.В. |
| 1.7 | Университета педагогических знаний | т. | D IOD |
| 15 | Участие в мониторинге по профессиональной | 110 полугодиям | Рыженко Ю.В. |
| | ориентации школьников | | |
| | | | |
| 16 | Участие в окружном родительском собрании по | Апрель 2025 г | Волосатова Н.Н. |
| | профориентации школьников 9-х классов в рамках | | Дутова Ю.А. |
| | Университета педагогических знаний | | Варнавская М.В. |
| 17 | Посещение обучающимися 6-11 классов ОУ | в течение учебного года | Волосатова Н.Н |
| | профессиональных образовательных организаций с | | |
| | целью участия в профориентационных мероприятиях: | | |
| | - форум «Найди свой путь к успеху!» | | |
| | - Ярмарка вакансий | | |
| | - Дни открытых дверей и т.д. | | |
| 18 | Организация профессиональных проб, включая проект | По согласованию | Волосатова Н.Н |
| | «Билет в будущее» | | Рыженко Ю.В. |
| | | | классные руководители 8-11 |
| | | | классов |
| 19 | Разработка и проведение уроков профориентационной | В течение учебного года | Перекрестова В.В. |
| | направленности в рамках учебного предмета | | Воля В.В. |
| | «Технология» | | |
| 20 | Просмотр онлайн-уроков из цикла открытых уроков | В течение учебного года | Волосатовав Н.Н. |
| | «Проектория» | | Классные руководители 5- |
| | | I . | 1 |

11 классов

| 21 | Участие в круглых столах по обмену практиками школьных моделей профессиональной ориентации | В течение учебного года | Волосатова Н.Н. |
|----|--|-------------------------|---|
| | обучающихся, решении актуальных вопросов по реализации профминимума | | |
| 22 | Повышение квалификации педагогических работников, осуществляющих профориентационную деятельность, с включением актуальных вопросов реализации профминимума | В течение учебного года | Заместитель директора по УВР Бузулукина Т.Н. |
| 23 | Организации профминимума Организация профориентационных профильных лагерных смен в каникулярный период | Июнь-июль 2025года | Волосатова Н.Н. Рыженко Ю.В. |
| 24 | Освещение мероприятий по реализации профориентационной работы, а также профминимума на официальных сайтах и аккаунтах в социальных сетях | В течение учебного года | Волосатова Н.Н. Логачева С.В. |
| 25 | Мероприятия месячника профориентации в школе «Мир профессий». Конкурс рисунков, профориентационная игра, просмотр презентаций, диагностика. | Январь 2025 | Рыженко Ю.В. Волосатова Н.Н. Классные руководители 1- 11 классов |